
2 V plném plánu se jedná o dvojnásobek uvedených hodin. 

Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, Magdalény Rettigové 4, 116 39 Praha 1, 
IČ: 00216208, DIČ: CZ00216208, Tel.: +420 221 900 111, www.pedf.cuni.cz 

 

 

 

SMĚRNICE PRO NÁSLECHOVOU OBOROVOU PRAXI S REFLEXÍ V NMGR. 
STUDIU UČITELSTVÍ VVP PRO 2. STUPEŇ ZŠ A SŠ 

Prezenční studium 
 

Sdružené studium 

Ročník 
/Semestr 

Rozsah dle akreditace Rozvrh Zakončení Kredity 
Studijní zátěž v 

hodinách 

1/ZS 0/1 seminář, 12 h praxe průběžně Z 2 50 

 
    Plný plán 

Ročník 
/Semestr 

Rozsah dle akreditace Rozvrh Zakončení Kredity 
Studijní zátěž v 

hodinách 

1/ZS 0/2 seminář, 24 h praxe průběžně Z 4 100 

 
Smyslem předmětu náslechová oborová praxe s reflexí je příprava na souvislou praxi na ZŠ a SŠ, která 
následuje v dalších semestrech. Studenti se účastní výuky a podle pokynů vyučujícího a/nebo provázejícího 
učitele si zaznamenávají průběh hodiny. Následně své záznamy sdílejí a reflektují ve dvojicích či menších 
skupinách s provázejícím učitelem a/nebo s vyučujícím PedF na reflektivních seminářích. Je žádoucí, aby se 
také pod vedením provázejících učitelů zapojovali do výuky, nejprve nepřipravenou asistencí učiteli, později 
formou připravených mikrovýstupů.  
 
Obsah a rozsah předmětu je podrobně specifikován v SIS v souladu s opatřením děkana k pedagogickým 
praxím č. 26/2024 a akreditací studijního programu včetně podmínek zakončení předmětu a výsledků učení. 
Standardně studenti navštěvují fakultní či spolupracující školu pravidelně po dobu celého semestru. Vyučující 
z fakulty může dobu přítomnosti studentů ve škole upravit podle potřeb školy a možností provázejících 
učitelů, aby měli všichni studenti dostatek příležitostí ke splnění studijních povinností.  
 
Velikost paralelní studijní skupiny (rozvrhový lístek SIS)  
Počet studentů v paralelní studijní skupině 12, výjimečně lze navýšit až na 15 studentů. V případě, že je 
studentů daného oboru méně než 12, realizuje se v menší skupině.    
 
Velikost skupiny na jednoho provázejícího učitele1 
2–4 (výjimečně až 6) studentů podle možností provázejícího učitele a po dohodě s vyučujícím předmětu praxe 
z PedF UK. Realizace praxí ve skupině (alespoň dvojici) umožňuje využívat vrstevnickou zpětnou vazbu.  
 
Popis předmětu2 
Celková dotace 50 hodin studijní zátěže je rozložena následovně:  

A. 4 hodiny (části hodin) strávené výukou – mikrovýstupy ve dvojici nebo samostatně, domluvené a 
předem připravené ve spolupráci s provázejícím učitelem. 

 
1 Učitel, který vede studenta/y učitelství na pedagogické praxi (viz novela zákona o pedagogických pracovnících 563/2004 Sb., § 
24c) - dříve fakultní učitel  
2 Údaje pro jeden program sdruženého studia. V plném plánu se jedná o dvojnásobek. 

http://www.pedf.cuni.cz/


2 V plném plánu se jedná o dvojnásobek uvedených hodin. 

Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, Magdalény Rettigové 4, 116 39 Praha 1, 
IČ: 00216208, DIČ: CZ00216208, Tel.: +420 221 900 111, www.pedf.cuni.cz 

 

 

B. 8 hodin strávených ve výuce pozorováním výuky nebo nepřipravenou asistencí provázejícímu učiteli 
podle jeho pokynů.  

C. 4 hodiny strávené konzultacemi a reflexemi s provázejícím učitelem. 
D. 12 hodin reflektivní seminář s vyučujícím UK PedF.  
E. 22 hodin přípravy mikrovýstupů, zpracování úkolů do portfolia a studium odborné literatury. 

 
Činnosti studenta na praxi 
Student vykonává praxi ve školách pod vedením provázejícího učitele zpravidla bez účasti vyučujícího z fakulty 
(jedná se o náslechy a asistenci provázejícímu učiteli, mikrovýstupy ve výuce a další). Činnosti jsou popsány 
v SIS, konkrétní požadavky a informace sdělí vyučující na úvodním semináři.  
Studenti jsou povinni před zahájením praxe absolvovat test Proškolení studentů před pedagogickými praxemi 
v LMS Moodle a respektovat povinnost mlčenlivosti a ochrany osobních údajů žáků a pedagogických 
pracovníků navštěvované školy. 

 
Výběr školy 
Školu pro praxi doporučuje vyučující z fakulty přednostně z fakultních a spolupracujících škol. Se souhlasem 
vyučujícího PedF mohou studenti konat praxi i na dalších školách. Smlouvy o realizaci praxe se uzavírají na 
žádost školy. Uzavření smlouvy není podmínkou realizace pedagogické praxe.  
https://pages.pedf.cuni.cz/praxe/spoluprace-se-skolami-a-zarizenimi/ 
https://pages.pedf.cuni.cz/praxe/ke-stazeni/smlouvy/ 
 
Činnosti a odměňování provázejících učitelů 
Provázející učitelé jsou odměňováni za konzultační a poradenskou činnost konanou mimo svou přímou 
pedagogickou činnost v maximálním rozsahu 4 hodiny na jednoho studenta. (Jedna hodina je vymezena jako 
45 minut, tzv. výuková hodina „VH“.) Pokud provázející učitel stráví jednu VH přípravou či reflexí se dvěma 
studenty, do výkazu zaznamená jednu hodinu. Maximální rozsah 4 hodin na studenta znamená, že může PU 
dvojici studentů poskytnout v součtu 8 hodin.    
 
Činnosti vyučujícího praxe PedF 

• Přímá vyučovací činnost: 
- vedení reflektivního semináře, zadávaní úkolů do portfolia,  
- přítomnost vyučujícího na praxích studentů ve školách není povinná.  

• Další činnosti:  
- doporučení konkrétních škol studentům pro vykonání praxe,  
- komunikace s provázejícími učiteli a jejich metodické vedení,  
- kontrola plnění předmětu a hodnocení studentů. 

  
V případě dotazů ke směrnicím pište na alice.rytychova@pedf.cuni.cz  
 

http://www.pedf.cuni.cz/
https://pages.pedf.cuni.cz/praxe/spoluprace-se-skolami-a-zarizenimi/
https://pages.pedf.cuni.cz/praxe/ke-stazeni/smlouvy/
mailto:alice.rytychova@pedf.cuni.cz

